

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 24. Stycznia. — Płonąca jest wiadomość, że Troplong będzie użytym do spisania aktu cywilnego między cesarzem a panną Montijo. Według senatuskonsultu z 25. Grudnia r. z. akty cywilne w cesarskiej rodzinie spisuje minister stanu i przesyła je na rozkaz cesarza do senatu, który je rejestruje i składa do swojego archiwum. Arcybiskup paryski pobłogosławi małżeństwo w kościele. Projekt małżeństwa pomiędzy Napoleonem a panną Wagram nieprzyjdzie do skutku.

Paryż, 25. Stycznia. — Książę Napoleon Bonaparte mianowanym został generałem dywizji, generał Regnault wiceprezesem senatu. — Akt cywilny między cesarzem a panną Montijo zawartym zostanie w Tuileries dnia 29. Stycznia, posel hiszpański go także podpisze.

Rzym, 19. Stycznia. — Niemalże wrzawy narobiło tu odwołanie generała Gemeau. Przed kilku dniami odbyła się nadzwyczajna kongregacja kardynałów. Niewiadomo co zapadło na tej kongregacji, domyślają się przecie, że była mowa o podziale terytorialnym państwa kościelnego i o sprawach kościelnych z Bawarią.

Berlin, 27. Stycznia. — Naj. Pan raczył nadać radcy przy najwyższym trybunale Krystianowi Tschirschky order św. Jana jerozolimskiego.

Berlin, 26. Stycznia. — W kołach naszych wyższych tak wojskowych, jakoteż dyplomatycznych bardzo się zajmują sprawą Czarnogórców, która się podnosi do znaczenia europejskiego. Stryj młodego księcia Czarnogórców, Jerzy Niegusz, wyjechał do Wiednia i Petersburga celem wyjednania pomocy uciśnionym przez Turków Czarnogórców. — Nie czekały przecie rządy nustryacki i rosyjski i wysłały z swęj strony wyższych oficerów do Kataro, aby z bliska przypatrywali się, co się dzieć będzie w Czarnogórze. Tymczasem ruszają z Albanii, Hercegowiny i Bosnii silne zastępy tureckie przeciw Czarnogórze, której mieszkańcy postanowili zginąć albo zwyciężyć. Chodzi w tej chwili o to, kto pierwszą bitwę wygra, czy Turcy, czy Czarnogórcy. Jeżeli ostatni, natenczas będzie to hasłem dla chrześcian zostających pod panowaniem tureckim w Albanii, Bosnii i Hercegowinie i powstanie ogólne rozpłomieni się pomiędzy słowiańskimi pokoleniami w Turcyi. Tak kwestia wschodnia wkrótce przyjdzie do rozwiązania na tę lub ową stronę. Rosya już sposobi się do uznania tymczasowego Daniela I., jako samowładnego pana Czarnogóry; jęj ajenci nadzwyczaj skrzętnie się uwijają po Bosnii i Hercegowinie, słowiańskie ludy upatrują w monarsze rosyjskim naczelnika duchownego; tak wszystko sprzyja Rosyi do posunięcia swoich wpływów bezpośrednio nad Adriatyk, do którego docierała niemal podczas swęj ostatniej wyprawy na Węgry. Rzecz się zaczyna naprzód od protektoratu, w którym cierpliwie wytrwa Rosya, jak tego tyle dowódów dała w podobnych przypadkach, dopiero gdy się nadarzą sposobniejsze okoliczności, wówczas ręk nie założy, ale z całą energią popierać będzie dalsze swe plany.

Hamburg, dn. 17. Stycznia. — Dziś więc mogę wam donieść, iż przesilenie, o które donosiłem, nastąpiło rzeczywiście. Wspomniałem był, że to nastąpi zapewne przy trzeciej obradzie prawa celnego i tak też było. — Po ostatnim głosowaniu nad tem prawem, Folkething rozwiązany został. Po wypadku, pisze »berlińskie« ostatniej obrady nad prawem celnem, i potem z czem się ministrowie głośno słyszeć dali, jakoby środek zaradczy był nieodzownym, musiało nastąpić, co się stało. Dwie tylko drogi pozostały: ustąpienie ministrów, albo rozwiązanie sejmku i apelacja do narodu. Ministerjum chwyciło się ostatniego, a król poszedł za radą swoich ministrów. Zebrani sejmowi rozeszli się pod dziewięciokrotnym: »Niech żyje król!« Kwestya oddana więc w ręce wyborców. Wedle §. 27. ustawy o rozwiązaniu sejmku, pytanie to rozstrzygnie się we dwa miesiące od daty rozpущzenia zebrania. Ile mi wiadomo, rozwiązanie nastąpiło po obradzie rady stanu, która zwołana została bezpośrednio po długiej sesyi, w której król pracował z ministrami Szlezwiku i Holsztynu.

Dobrze ze stanem rzeczy w Kopenhadze obeznany korespondent pisze: Można było się tego spodziewać (rozwiązania). Przyjaciele chłopów byli wprawdzie bardzo liczni, lecz brakowało im na wewnętrznej zgodzie; o czem Rosenörn w r. 1851 pisał pan Reetz do Warszawy, mówiąc, że ta partya jest bezsilną. Szkoda więc, że rozwiązanie nie nastąpiło wcześniej. W skutek rozwiązania, rząd wziął na się obowiązek

natchnąć nowe wybory myślą dlań przychylniejszą, a to udać się tylko może polecając na kandydatów ministeryalnych »przyjacieli chłopów«, ażeby jakoś skojarzyć tę partya. O ile przyjaciele chłopów obejść się nie mogą bez rządu, o tyle rząd ich także potrzebuje. Tylko przez nią może rząd wywrzeć wpływ na lud wiejski. Dnia 13. o godzinie 1 pp. hr. Molske i Criminl opuścili zamek królewski, a ministrowie duńscy jeszcze do 2. radzili. Skutek tej rady ogłoszony został we Folkethingu o godzinie 2½. przez p. Blume w obec pp. Bang, Sponnek i Bille. Powiadają, że pp. Ischel i Simony wystąpią.

Przed onegdaj przybył szambelan Bielke ekstra pociągiem z Kiel do Altony, udając się w dalszą podróż ku południowi. Powiadają, że podróżuje w nadzwyczajnej misyi tyczącej się rozwiązania sejmku i sprawy księcia augustenburgskiego. Donoszą z Kiel, że książę Fryderyk heski udał się do Niemiec.

Rosya.

Dnia 27. Grudnia v. s. znajdowało się w Petersburgu chorych na cholere 407 osób. W ciągu doby zachorowało 64, wyzdrowiało 19, umarło 17, pozostaje zatem w dniu 29 t. m. chorych 445.

Francya.

Paryż, d. 23. Stycznia. — Monitor dziś ogłasza urzędownie mowę cesarza, tak jak podały ją wszystkie dzienniki, z tym dodatkiem, że cesarz miał mowę stojąc przed tronem, i że miejsca omawiające o korzyściach dla narodu z tego małżeństwa, były przez obecnych z zadumieniem, oznakami radości, jednomyślną aklamacją przyjmowane. Do takich miejsc liczy, że małżeństwo z panną Montijo niezgadza się z tradycjami starymi w polityce, że sprzymierza z domami monarchów kładą familijne interesa nad narodowe, że wszystkie zagraniczne księżniczki patrzyły na tragiczny los swoich rodzin wstąpiwszy na tron francuski, a nakoniec największej podobal się tytuł, który sobie nadał cesarz człowieka nowego, do-robkiewicza parvenu.

— Monitor donosi urzędownie że ślub cesarza z panną Montijo odbędzie się dnia 30. Stycznia w Notre Dame. Daje zaś pannie następujący tytuł: panna Montijo, hrabianka Teby, córka hr. Montijo, senatora i granda hiszpańskiego.

— Assemblée Nation. podaje bliższe szczegóły o rodzinie panny Montijo: panna Eugenia de Montijo jest córką markiza de Montijo, on sam był markizem de Montijo, kiedy brat jego starszy umarł jako hiszpański grand pierwszej klasy. Jęj matka jest p. Fitz Patrik, córka byłego angielskiego konsula w Maladze. Pan Fitz Patrik miał 4 córki. Najstarsza poszła za p. Lesseps, konsula francuskiego w Maladze i ojca panów Lesseps, z których jeden jest dziś szefem dywizyjnym w ministerstwie spraw zagranicznych, a drugi był konsul w Borcelonie, w r. 1849. odznaczył się misją do Rzymu. Druga córka poszła za mąż za generała Palafoxa, który odznaczył się w obronie Saragosi i w oporze stawianym marszałkowi księciu de Montebello. Trzecia jest markizą de Montijo, matka przyszłej cesarzowej. Czwartą pojął za żonę kupiec Cabarrus w Bordeaux. Panna Montijo ma starszą siostrę, która się połączyła wzięciem małżeńskim z księciem Berwick i Alba.

— Monitor zbija pogłoski o przesileniu ministeryalnym.

— Nadworny ubiór osób cywilnych jest teraz przepisany. Składa się z fraka zielonego, ze złotymi bramowaniami, spodnie krótkie tegoż koloru, kamizelka i pończochy białe.

— Mówią, że wyrugowana z serca cesarskiego Miss Howard postanowiła Paryż opuścić i ona byłaby według mowy cesarskiej z 22. b. m. selon le coeur jęj dawniejszego wielbiciela, któremu tyle przysług wyświadczyła.

— Policya otrzymała rozkaz chwycić osoby, które rosprawiają o małżeństwie cesarza w sposób niepoehlebny.

— Panna Montijo wybornie umie się zastósować do swojego położenia, przyjmuje powinszowania, jakoby rzeczy niepodpadające najmniejszemu powątpiewaniu. Z równym wdziękiem chłodzi się wachlarzem, jak konia biczykiem podcina i umie łączyć wonie najdelikatniejszych pomad i esencyi z dymkiem wysmienitych cygar. Jest żywą jak Hiszpanka, dziwaczna jak Angielka, dowcipna jak Paryżanka.

— Ministeryalna korespondencya pisze:

Ludzie którzy w nic nie wierzą, mają zwyczaj ganienia wszystkiego. Część starej burżuazyi pozwala sobie z powodu małżeństwa cesarza różne tworzyć epigramata. Niepodobna tych panów zaspokoić, a że cesarz tego się wyrzekł, najlepszym jest dowodem jego zręczności. Od czasu

